ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 1522/UBND-KTN
V/v triển khai Chỉ thị 32-CT/TW ngày

10/4/2024 của Ban Bí thư về chống khai
thác thủy sản bất hợp pháp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  An Giang, ngày 29 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
         - Các Sở, ban, ngành;
         - Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1384-CV/TU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí
thư về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp; Công văn số 683-CV/BCSĐ ngày
27 tháng 9 năm 2024 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển
khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư về
chống khai thác thủy sản bất hợp pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tuyên truyền, phổ biến

Chỉ thị 32-CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư về chống khai thác
thuỷ sản bất hợp pháp, Công văn số 1384-CV/TU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình quốc gia liên quan
đến phát triển bền vững và hội nhập quốc tế Ngành thủy sản:

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình Quốc gia phát triển nuôi trồng
thủy sản giai đoạn 2021-2030, Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn
lợi thủy sản đến năm 2030, Kế hoạch hành động Chiến lược phát triển thủy sản giai
đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tỉnh An Giang.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tích hợp, bổ sung quy hoạch các khu bảo
vệ nguồn lợi thủy sản, khu vực cấm khai thác có thời hạn vào Quy hoạch tỉnh An
Giang thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050.

- Triển khai thực hiện quy hoạch các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, khu vực
cấm khai thác có thời hạn của tỉnh An Giang theo Quyết định 389/QĐ-TTg ngày
09/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và khai thác
nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

c) Tăng cường năng lực quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác
thủy sản và các hoạt động liên quan:

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tổng rà
soát, thống kê số lượng tàu cá và thường xuyên cập nhật cơ sở dữ liệu tàu cá, tăng
cường quản lý tàu cá, tàu công vụ thủy sản, xử lý dứt điểm tình trạng tàu cá không

2

giấy phép, không đăng ký, không đăng kiểm; tàu cá sử dụng ngư cụ bị cấm sử dụng
theo quy định hiện hành. Đảm bảo số lượng tàu cá và cường lực khai thác phù hợp
với nguồn lợi thủy sản vùng nội địa của tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn, bảo vệ phát triển nguồn lợi thủy sản;
thường xuyên tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp
kinh phí, tham gia các hoạt động tái tạo nguồn lợi thủy sản hằng năm.

d) Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương trong
quá trình tổ chức thực hiện. Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về Ủy ban
nhân dân tỉnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành có liên quan xây dựng Kế hoạch hỗ trợ

đào tạo chuyển đổi nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho các hộ sử dụng ngư cụ
cấm khai thác thủy sản bất hợp pháp.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:
a) Góp phần nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế giữa tỉnh An Giang và các

tỉnh bạn Campuchia, đảm bảo không để phương tiện thủy, ngư dân khai thác thủy
sản bất hợp pháp tại các thủy vực của nước bạn.

b) Phối hợp Công an tỉnh thu thập hồ sơ, tài liệu, bản án, quyết định xử lý
của các tỉnh bạn Campuchia đối với phương tiện thủy, ngư dân An Giang vi phạm
để phục vụ công tác điều tra, xử lý và bảo hộ công dân.

c) Tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ và xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về khai thác thủy sản; làm tốt công tác
giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền cho nhân dân khu vực biên giới, không để
phương tiện thủy, ngư dân khai thác bất hợp pháp tại các thủy vực của nước bạn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo An Giang, Đài Phát thanh -
Truyền hình An Giang:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân
dân về Chỉ thị 32-CT/TW ngày 10 thang 4 năm 2024 của Ban Bí thư về chống khai
thác thủy sản bất hợp pháp và Công văn số 1384-CV/TU ngày 20 tháng 9 năm 2024
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tích hợp, bổ

sung quy hoạch các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, khu vực cấm khai thác có thời
hạn vào Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050.

6. Công an tỉnh:
a) Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra, thanh

tra, giám sát thực thi pháp luật, xử lý triệt để các hành vi vi phạm trong hoạt động
khai thác thủy sản và các hoạt động liên quan, không để tàu cá, ngư dân khai thác
bất hợp pháp tại các thủy vực của nước bạn.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các ngành
liên quan thu thập hồ sơ, tài liệu, bản án, quyết định xử lý của các tỉnh bạn

3

Campuchia đối với tàu cá, ngư dân An Giang vi phạm để phục vụ công tác điều tra,
xử lý và bảo hộ công dân.

7. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:
a) Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tổng

rà soát, thống kê số lượng tàu cá và thường xuyên cập nhật cơ sở dữ liệu tàu cá,
tăng cường quản lý tàu cá, tàu công vụ thủy sản, xử lý dứt điểm tình trạng tàu cá
không giấy phép, không đăng ký, không đăng kiểm, tàu cá sử dụng ngư cụ bị cấm
sử dụng theo quy định hiện hành. Đảm bảo số lượng tàu cá và cường lực khai thác
phù hợp với nguồn lợi thủy sản vùng nội địa của huyện, thị xã, thành phố.

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp
thời các trường vi phạm quy định về khai thác thủy sản bất hợp pháp; chỉ đạo Ủy
ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát thực thi pháp
luật, xử lý triệt để các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản và các
hoạt động liên quan.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức
cộng đồng ngư dân về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và
không theo quy định theo Chỉ thị 32-CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí
thư và Công văn số 1384-CV/TU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy.

d) Đối với các địa phương có đường biên giới (Châu Đốc, Tân Châu, An
Phú, Tịnh Biên và Tri Tôn): tăng cường chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị
trấn tổ chức tuần tra, kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường vi phạm quy
định về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không để tàu cá, ngư dân khai thác bất
hợp pháp tại các thủy vực của nước bạn.

đ) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành có liên quan trong việc đào tạo chuyển
đổi nghề và giải quyết việc làm cho ngư dân khai thác thủy sản trên địa bàn.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- LĐVPUBND tỉnh;
- Phòng: KTN, HCTC;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:35:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!